

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**

Warunki prenumeraty

W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—
Na prowincji " " 6.—

Ceny ogłoszeń

Za wiersz petitowy lub jego
miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

Redakcja i Administracja
Warecka 7.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

**Niech żyje
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

Towarzysze i Towarzyszki!

Pamiętajcie o Świącie 1-go Maja!

Do wszystkich organizacyj Polskiej Partii Socjalistycznej.

Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej wzywa wszystkie organizacje partyjne do urządzenia wieców i pochodów w dniu 1 maja samodzielnie i w imię hasła Polskiej Partii Socjalistycznej.

Święto Pracy.

W r. 1889 na paryskim kongresie międzynarodowym proletariatu całego świata powzięto uchwałę ustanawiającą na dzień pierwszy maja święto pracy. Już w roku następnym obchodził je i proletariatu polski. Dwadzieścia dziewięć lat temu zajaśniał na bruku stolicy polskiej sztandar czerwony jako symbol rzesz pracujących, wyciskiwanych i pozbawionych praw, gnębionych i w najbezwzględniejszy sposób torturowanych zarówno przez rodzimy kapitał, jak i przez carat.

Głęboka myśl wodzów proletariatu międzynarodowego wskazała jako dzień najstosowniejszy na święto pracy twórczej, dzień pełni wiosennej, dzień pierwszy maja.

Oto już ziemia pokryła się bujnością zieleni, radośnie, rozkwitnęły już dzwony i kwiaty, a słońce, ten nieustraszony robotnik wszechświata i twórca życia na ziemi, błogosławione swe promienie szeroko rozposciera nad wsią i nad miastem, wiskając się wszędzie, nawet do suteren i piwnic, do fabryk i lepiarek. Dla tego ufność i nadzieja wstępuje w serca najbardziej zgorzkniałe i najgłębiej zasmucone.

Święto pierwszego maja stało się też dla ludzi pracy świętem wielkiej nadziei: że, chociaż dzień dzisiejszy był jeszcze męką i krzywdą, chociaż jeszcze przemoc, gwałt i siła brutalna panują nad światem, „nadejdzie jednak dzień zapłaty”, nadejdzie jednak godzina, w której runą ostoje zbrodni, siły niesprawiedliwej, w proch zostaną rozbite budowle państw i ustrojów, które zostały stworzone Pracą, a przeciwko Pracy się obróciły.

U nas, w b. zaborze rosyjskim, pierwszy maja spłócił się ponadto z ideą narodową, z myślą o walce z caratem, z dążeniem do Niepodległej Republiki Polskiej. Rokrocznie w ciągu dwudziestu dziewięciu lat tłumy robotników opuszczały warsztaty, i wychodziły na ulice pod znakiem czerwonym ze śpiewem „Czerwonego Sztandaru” na ustach, urągając dzicy moskiewskiej, i wzywając do walki przeciwko niej wszystkim w Polsce. Przeczuwał potęgę ludu polskiego Moskal i usiłował łamać jego wolę żelazną i dumną. Rokrocznie święto pracy było tu w Warszawie, w Łodzi, w Zagłębiu krwawym zniewem dla żandarmów, kozuchów, dla policji i wojska rosyjskiego. Dżicz hulala po ulicach, bicząc knutem, strzelając, więząc. Lecz rola następnego jeszcze gęstsze tłumy zapelniały ulice, jeszcze wyżej wznosił się sztandar czerwony.

Dzisiaj zaborca jeden, drugi i trzeci tarza się w prochu kłeski i siusznej pogardy. Zniknął żołdat i szceman.

Po raz pierwszy będzie jutro obchodził w Polsce polski robotnik, każdy człowiek pracujący, to wielkie święto Pracy.

I zdawało się, że robotnik, chłop, inteligent pracujący, każdy słowem, co tę Polskę tworzy wysiłkiem mięśni, nerwów i mózgu będzie mógł ten jeden dzień w roku spędzić w odświętnej ugoszobianiu, w poczuciu, iż Re-

publika Polska, wzorem całego świata, prawo do świętowania tego dnia uzna i zatwierdzi. Zapowiadało to, sądzić można było, rozpoczęcie ministra Wojciechowskiego z przed kilku dni, znoszące na 1 maja stan wyjątkowy.

Wczorajsze głosowanie w Sejmie nad nagłością wniosku Daszyńskiego złudzenia te rozwiało doszczętnie. Przeciwno nagłości głosowali wszyscy oprócz klubu P. P. S., Stapińskich i paru ludowców, razem czterdzieści kilka głosów. Przeciwno temu, ażeby w Republice Polskiej uznać 1 maja za święto pracy, ażeby nikomu nie wolno było, jak to stało bywało za czasów rosyjskich, austriackich i pruskich, karać za udział w święcie albo pozbawiać zapłaty; przeciwko temu głosowała czarna reakcja prawicy na wspólnie z przedstawicielami chłopów-posiadaczy i N. Z. R-owcami. Zgodnym chórem orzeczono, iż ci, którzy trzeci dziesiątek lat, świętując 1-go maja, całym frontem walczyli przeciwko najeźdźcom — i w Republice Polskiej niechaj wolności się nie spodziewają. Pierwszy Sejm polski obrzymią większością oświadczył tem samem: Co było, to było! Wyście walczyli każdego 1-go maja przeciwko zaborcom, wyście w tej walce najwięcej i najstraszniej ucierpieli — za wami stała milonowa rzesza głodnych, bezrobotnych, tych, którzy własnym wysiłkiem twórczą Polskę — ale nie myślcie, że wam przeto wolno rolę o przetworzeniu Polski na ład sprawiedliwy.

Sejm w całości obnażył swe oblicze wsteczne, wrogie ludowi, wrogie temu wszystkiemu, do czego łączy proletariatu całej Europy, bo tych dążeń wyrazem jest święto pierwszego maja, którego Sejm nie uznał.

I proletariatu polski, pośród którego urobiła się polska myśl niepodległościowa, gdzie się wytworzył i przyjął formy czynu ideał Niepodległości, ten proletariatu polski, który pracą swą i krwią swoją i myślą swoją przetwarza Polskę — ale nie myślcie, że wam przeto wolno rolę o przetworzeniu Polski na ład sprawiedliwy.

Sejmie polski! Ażeby zasnęł i proletariatu dębnie nie pozostawił samotnym! Albowiem wtedy, wy tam endecki, chadecki, enludcki, paskarce, chłopcy z prawa i lewa, ludowcy i piastowcy, enzeretowcy i reakcyjniści żydowscy zostaniecie sobie w swych fotelach — lecz polski lud opuści Sejm i wyjdzie na ulicę!

Towarzysze! Ludu pracujący, wszyscy, którzy pracą swą tworzyacie społeczeństwo — pokażcie jutro azjatyckiej masie wielkości sejmowej, że Polska należy do Europy. Jutro w całym świecie ludy będą świętowały, niechajże się do nich przyłączy i lud polski. Bo lud polski jest wszystkim, człowiekiem pracy jest wszystkim, jest narodem, twórcą i ośrodkiem jego siły. Lud polski państwem polskie tworzy i stworzy je dla siebie, a nie dla mafii azjatyckiej, która ogłupiała posłów chłopskich i wodzi ich na smycze.

Niech żyje 1 maja!

Pierwszy Maj.

Utrudzeni wielkim trudem,
w oczach możnych tacy marni,
a naprawdę tak ofiarni
i wiedzący, że nie cudem
to się niszczy, co jest złem —
z wytrwałością a zawziętą
wspólnych pragnień głoszą święto
robotnicy wszystkich ziem.

Pierwszy maj — to wieś swobody,
buntu okrzyk to radosny!
O, połączcie się, narody,
w różnobarwne korowody,
wszechprotestu święcie gody
w blaskach wiosny!

Na szczyt idzie się pomału
drogą stromą niepomiernie;
na tej drodze rosną ciernie,
a na cierniach kwiat zapalu,
a na kwiecie rosa — krew.
Lecz kto drogę tę zdobędzie,
ten nizinom da orędzie:
tryumfalnej pracy śpiew.

Pierwszy maj — to w dziejach świata
dzień, co czynem, a nie słowem
bojujące rzesze brata.
O, niech się na wieczność spleta
z dłonią dłoń, a myśl ulata
w świat majowy!

Precz z drapieżną władzą złotą!
Precz z wyzyskiem! precz z uciskiem!
Celem to, co sercu bliskiem —
robotnicy i biedota —
równość pracy, równość praw!
Święć się, walko nieustanna,
w mrok się wdzieraj, jak hosanna,
ziemię, — całą ziemię zbaw!

Pierwszy maj — to zawołanie,
co z ust słońca w świat daleki
po światłości oceanie
leci w pozwów huraganie,
wieszcząc biednym z nędzy wstanie
już na wieki!

Zofja Wojnarowska.

Warszawska Rada Delegatów Robotniczych.

Komitet Wykonawczy W. R. D. R. podaje do wiadomości, że w dniu 1 Maja r. b. o godz. 12 i pół po poł. punktualnie odbędzie się uroczyste plenarne posiedzenie W. R. D. R. w teatrze Wielkim.

Bilety dla gości wydawane będą przez organizacje polityczne.

Palenie na sali bezwzględnie wzbronione.

Sponiewierana mogiła.

Na stokach Cytadeli, za wrotami Iwana przestawiały bić serca bojowników o wyzwolenie pracującego ludu polskiego.

W ciągu przeraźliwie długich i męczących lat wszechwładzy carów pastwiono się na tym skrawku ziemi polskiej nad jej najlepszymi synami.

Jasne noce lub szare poranki były jedyne świadkami zmagania się stryka rosyjskiego z połączoną duszą wierzącego, śmiałego męczennika sprawy robotniczej.

A gdy ducha tam wyzioną, by tym czynem ofiarnym mocniej spoić i pogłębić świadomość bratnich szeregów, rzucali się na jego ciało oprawcy, niepewna, tchórzliwa ręka wtrącała do płytkiego dołu, by zanim słońce wyjrzy, schować, ukryć w ziemi swą zbrodnię. Mięły lata... Rosły szeregi walczących o wolność, powiększała się w tym samym stosunku liczba traconych, zjawiały się nowe mogiły za wrotami Iwana.

Do martwej siedziby bohaterów miłk z nas nie miał dostępu, jedynie w wyobraźni odtwarzano sobie obraz nowoczesnej Golgoty. Myślano i wierzono, że z upadkiem przemocy rosyjskiej lud warszawski znieśnie mury, okalające miejsce wieloletniej kaźni, że szubienicę zastąpi kłk Wolności, a najpiękniejsze kwiaty zdobędą mogiły poległych w zapasach o nowy ustroj społeczny... Lecz bezlitosne życie nie szczędzi bohaterów. Sądzone im było trwać nadal w zapomnieniu, — ich cienie były świadkami zmiany oprawców, tych nowych tracieli w imię prawa i przemocy.

A gdy teraz już swoi gospodarzą w Cytadeli, czy uprzytomniono sobie, co począć z tym Miejscem Wybranym, jaką ciężką go otoczyć, jak zachować dla przyszłości?

Niestety, wybiła ostatnia godzina dla naszych mogił. Nikt nie zakłóci spokoju niemieckich ofiar, bo ich groby, — usypane z niemiecką systematycznością i zamilowaniem do porządku, — pokryte darnią i krzyżem znaczone nakazują poszanowanie. Nikt ich nie deptce, ani niszczy.

A z naszych mogił zrobiono drogę przejeżdzną. Ciężkie koła wozów wrzynają się w ziemię, kryjące prochy Okrzei, Montwilla i wielu, wielu innych. Buł lub kopyto końskie zaciera ją te realne, a tak drogie sercu proletariatu wspomnienia kałowni rosyjskiej. Sponiewierano tę krwawą, najpiękniejszą relikwię socjalizmu polskiego. I dzisiaj, gdy fale ludu powracającego płyną będą przez miastka ulice, a pieśń Pracy zabrzmi radośnie, skierujemy wzrok nasz ku bratnim mogiłom. Niech dźwięki pień rewolucyjnych dotrą do bram Cytadeli, przejdą za mur pod sterzącą dotychczas szubienicę, niech rozbiegna się, jak słońca promyki, między sponiewierane mogiły, — niech szapną, że wielkim krokiem zbliża się Zwycięstwo.

L. Berenson.

